

MAEC-06

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination ECONOMICS

(Development of Indian Economy)

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Paper : MAEC-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×8=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAEC-06/7

(1)

TC-205 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any *two* factors of economic development.

आर्थिक विकास के कोई दो कारक लिखिए।

(ii) Define to the surplus value.

अतिरेक मूल्य को परिभाषित कीजिए।

(iii) Define to the capital-output ratio.

पूँजी-उत्पाद अनुपात को परिभाषित कीजिए।

(iv) Write the sources of growth in under development economies.

अल्प विकसित अर्थव्यवस्था में वृद्धि के साधनों को लिखिए।

MAEC-06/7

(2)

TC-205

(v) Write any *two* benefits of education in economy.

अर्थव्यवस्था में शिक्षा के कोई दो लाभ लिखिए।

(vi) Write the components of infrastructure in Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में आधारभूत संरचना के संघटकों को लिखिए।

(vii) Write the negative effect of green revolution.

हरित क्रांति के नकारात्मक प्रभाव लिखिए।

(viii) Define to the food security.

खाद्य सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।

Section-B

8×4=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Explain the difference between economic growth and development.

आर्थिक वृद्धि और विकास में अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the models of surplus labour in developing economies.

विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में अधिशेष श्रम के मॉडलों को समझाइए।

4. Explain the trends of growth rate of G.D.P. in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में जी.डी.पी. की वृद्धि दर की प्रवृत्तियों को समझाइए।

5. Discuss the demographic trends of Indian population. Is it helpful in economic growth ? Give your comment.

भारतीय जनसंख्या की जनसांख्यिकीय प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।
क्या ये आर्थिक विकास में सहायक हैं ? अपनी टिप्पणी दीजिए।

6. Discuss the arguments of world trade organization on agriculture in India.

भारत में विश्व व्यापार संगठन के कृषि प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

7. Discuss the role of public distribution system to achieve the food security.

खाद्य सुरक्षा प्राप्त करने में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की चर्चा कीजिए।

8. Discuss the reasons of adverse balance of payment in India.

भारत में प्रतिकूल भुगतान संतुलन के कारणों की चर्चा कीजिए।

9. Discuss the role of multinational companies in economic development in India.

भारत में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की आर्थिक विकास में भूमिका की चर्चा कीजिए।

Section-C

16×2=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Critically evaluate the inclusive growth model.

अंतर्जात संवृद्धि मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. What do you understand by centralized planning ?

Evaluate the role of five year plans in economic development in Indian economy.

केन्द्रीय नियोजन से आप क्या समझते हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास में पंचवर्षीय योजनाओं की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

12. Discuss the types of poverty. What are the reasons of high poverty ratio in India. Give the solution to decrease it.

गरीबी के प्रकारों की चर्चा कीजिए। भारत में उच्च गरीबी अनुपात के क्या कारण हैं ? इसे कम करने के उपाय दीजिए।

13. Discuss the reasons to increase the public expenditure. Give the solution to control it.

सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के कारणों की चर्चा कीजिए। इसको नियंत्रित करने के उपाय बताइए।